2

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверений ветерана боевых
  действий в органах прокуратуры Российской Федерации, утвержденный
приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 02.08.2022 № 419

В целях совершенствования работы по выдаче удостоверений ветерана боевых действий в органах прокуратуры Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

   П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в Порядок выдачи удостоверений ветерана боевых действий                      в органах прокуратуры Российской Федерации, утвержденный приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 02.08.2022 № 419                                         «Об утверждении Порядка выдачи удостоверений ветерана боевых действий                      в органах прокуратуры Российской Федерации», следующие изменения:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы организации работы                           по выдаче удостоверений ветерана боевых действий (далее – удостоверение) лицам, указанным в подпунктах 1.1. и 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона                                        от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» (далее – Закон № 5-ФЗ),                                 в органах прокуратуры Российской Федерации.
Настоящий Порядок не распространяется на военнослужащих органов военной прокуратуры и граждан, уволенных с военной службы в органах военной прокуратуры, которые в период прохождения военной службы в соответствии                     с решениями органов прокуратуры Российской Федерации исполняли свои служебные обязанности в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, выполняли задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции*.»;
б) пункт 1 дополнить сноской следующего содержания:
«*Перечень территорий субъектов Российской Федерации, прилегающих                      к районам проведения специальной военной операции, утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 августа 2025 г. № 2148-р.»;
в) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Выдача удостоверений осуществляется прокурорам и следователям органов прокуратуры Российской Федерации, исполнявшим свои служебные обязанности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике                                 и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 г. по декабрь 1996 г. и в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона                        с августа 1999 г. (подпункт 8 пункта 1 статьи 3 Закона № 5-ФЗ), прокурорам, выполнявшим задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, в том числе уволенным в связи с выходом на пенсию за выслугу лет   (подпункт 1.1 пункта 1 статьи 3 Закона № 5-ФЗ).»;
г) пункт 7 после слов «на территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 г.» дополнить словами «, выполнения прокурором задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации                           и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции.»;
	д) пункт 8 изложить в следующей редакции:
	«8. Для получения удостоверений лица, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, в том числе уволенные из прокуратуры Российской Федерации, направляют заявления на имя начальника Главного управления кадров (председателя комиссии) в соответствии с рекомендуемым образцом (приложение № 1 к настоящему Порядку).
В заявлении, помимо фамилии, имени и отчества заявителя, указываются:
дата рождения, адрес регистрации по месту жительства (пребывания);
периоды (даты) исполнения служебных обязанностей в условиях вооруженного конфликта и контртеррористических операций и территория                                в соответствии с Законом № 5-ФЗ;
 периоды выполнения задач по отражению вооруженного вторжения                             на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации                     на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции;
согласие на обработку персональных данных.
Лица, проходящие службу (работающие) в органах прокуратуры Российской Федерации, Университете прокуратуры Российской Федерации (далее – Университет), его институтах (филиалах), указывают также занимаемую должность.
К заявлению прикладываются две фотографии размером 3 x 4 см (с правым углом, на матовой бумаге), копия паспорта либо иного документа, удостоверяющего личность, и документы, подтверждающие наличие оснований для выдачи удостоверения.
В качестве обозначенных документов рассматриваются:
заверенные копии приказов (выписки из приказов), распоряжений (выписки       из распоряжений) соответствующих прокуроров о направлении, прибытии,                                 об убытии в служебные командировки, о назначении на должность, распределении служебных обязанностей и других приказов, распоряжений руководителей органов прокуратуры Российской Федерации либо выписки из них;
копии командировочных удостоверений;
архивные справки (справки);
записи в трудовых книжках и (или) сведения о трудовой деятельности;
документы об отнесении территории, прилегающей к Чеченской Республике,  к зоне вооруженного конфликта и (или) документы, удостоверяющие проведение контртеррористической операции в период исполнения заявителем служебных обязанностей на соответствующей территории;
документы, подтверждающие факт выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации                           и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции;
при наличии – документы, свидетельствующие о получении в связи                           с исполнением обязанностей в условиях вооруженного конфликта                                               и контртеррористических операций, выполнением задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации                                 и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, ранения (контузии, увечья);
реализованный наградной материал;
другие документы либо их копии, заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, подтверждающие факт исполнения служебных обязанностей в условиях вооруженного конфликта и в ходе контртеррористических операций, выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции.
К реализованному наградному материалу относятся копия орденской книжки (удостоверения к государственной награде (награде) либо выписка                                             из соответствующего указа (приказа) о награждении. При этом в обязательном порядке представляется копия наградного листа (представления к награждению), подтверждающего факты исполнения служебных обязанностей в условиях вооруженного конфликта и в ходе контртеррористических операций, выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, либо выписка из него.
В целях сокращения срока рассмотрения заявления для сбора перечисленных     в абзацах десятом – девятнадцатом настоящего пункта материалов, в том числе заверенных копий требующихся документов, заявителю перед подачей заявления надлежит обратиться в соответствующий орган (организацию) прокуратуры Российской Федерации, работники которого обязаны своевременно оказать ему необходимую помощь в получении материалов.»;
е) в абзаце первом пункта 9 слова «указанных в абзацах четвертом и пятом пункта 8 настоящего Порядка» заменить словами «указанных в абзацах                    десятом – девятнадцатом пункта 8 настоящего Порядка»;
ж) приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
з) приложения № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 2                 к настоящему приказу.
2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить                                  на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации                                в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего работу                                 с кадрами.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации                           по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным                    и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                                       А.В. Гуцан

							Приложение № 1

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации

от				№

«Приложение № 1

к Порядку выдачи удостоверений
ветерана боевых действий в органах	прокуратуры Российской Федерации

Образец

						Начальнику Главного управления кадров
Генеральной прокуратуры Российской Федерации (председателю комиссии Генеральной прокуратуры Российской Федерации по рассмотрению заявлений                    о выдаче удостоверений ветерана боевых действий

						от __________________________________							 (фамилия, имя, отчество, дата рождения)
адрес регистрации по месту жительства
(пребывания)
______________________________________
						документ, удостоверяющий личность
						_____________________________________
						 (вид документа, серия, номер, когда и кем выдан)

должность
_____________________________________
(для работников органов прокуратуры Российской Федерации и Университета прокуратуры Российской Федерации)

						контактный телефон __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
               о выдаче удостоверения ветерана боевых действий

Прошу Вас рассмотреть вопрос о выдаче мне удостоверения ветерана боевых действий на основании подпункта 1.1 (подпункта 8) пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О ветеранах».
__________________________________________________________________
(указываются периоды (даты) исполнения служебных обязанностей прокурора или следователя органов прокуратуры Российской Федерации в условиях вооруженного конфликта и контртеррористических операций, территория в соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а также решение органов прокуратуры Российской Федерации, во исполнение которого заявитель исполнял обозначенные служебные обязанности; периоды выполнения прокурором задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции).
Даю согласие на обработку своих персональных данных.
К заявлению прилагаю документы:
1. ____________________________
2. ____________________________

«_____» _______________ ____ г.	Подпись заявителя _______________

							Приложение № 2

к приказу Генерального прокурора
Российской Федерации

от				№

«Приложение № 2

к Порядку выдачи удостоверений
ветерана боевых действий в органах	прокуратуры Российской Федерации

							УТВЕРЖДАЮ

							(должность, классный чин, подпись,
							инициалы, фамилия председателя
комиссии)
							«_____» _______________ 20___ г.

     ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о выдаче (об отказе в выдаче) удостоверения ветерана боевых действий

1. Фамилия ________________________
2. Имя ____________________________
3. Отчество ________________________
4. Дата рождения ___________________
5. Должность (для работников органов
прокуратуры Российской Федерации и
Университета прокуратуры Российской
Федерации) _______________________
6. Основания для выдачи (отказа в выдаче) удостоверения ветерана боевых действий

	Перечень документов, подтверждающих исполнение служебных обязанностей в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 г. по декабрь 1996 г.       и в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 г.

	Перечень документов, подтверждающих выполнение задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции

7. Вывод о выдаче (об отказе в выдачи)
______________________________________________

8. Причина отказа в выдаче
______________________________________________

Члены комиссии:		_____________			_________________			                              (подпись)		                                  (инициалы, фамилия)

				_________________			_______________________
				       (подпись)				   (инициалы, фамилия)

    «_______»_______________  20____   г.